

# KVINNORNAS TIDNING

31 December 1922.

N:o 53. 2:dra årg.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm.  
sista sidan 20 öre pr mm.  
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje Söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomiavdelningen: EDITH RICKBERG.  
Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:  
Helår Kr. 6: —. 1/2 år Kr. 3: 75. 1/4 år Kr. 2: —.  
Lösennummer 15 öre.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG, 1922

(Eftertryck förbjudes.)

Eftertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

## INNEHÅLL.

Utländskronika i sammandrag. Det är som gått, och det som kommer.

Isig fyr. Dikt av I. A.  
Äktenskapet ur rasbiologisk synpunkt. Av professor J. Vilh. Hultkrantz.

Tankar kring julottan. Föreläsning. Av Rudyard Kipling.  
Ett folk i smältdegeln. Vår viktigaste kvinnofråga inför nästa riksdag.  
Det svaga kärilet. Frestelse. Av Ragna Peters.  
"Nakenheten". Av J. B.  
I Rosenhof. Roman av Luise Westkirch.

## Utländskronika i sammandrag.

Den utrikespolitiska situationen är vid årsskiftet allt annat än ljus.

Den tyska skadestandsfrågan befinner sig fortfarande i förgrunden, och hela världens intresse samlar sig, orostfyllt, omkring ententens statsministerkonferens i Paris den 2 jan., där denna fråga änyo skall behandlas och måhända nå en lösning.

De förhållanden som den franska prässen gör om konferensen båda föga gott. Frankrike skall, sågades det, i nödfall utan ententevännernas hjälp indriva sina tyska fordringar, icke medels bajonetter och kulsprutor utan genom själv-pantning. Ruhr med dess kolgruvor och hela västra Rhenstranden skola tagas i pant och med en tullgräns avstångas från det tyska moderlandet. Allt guld som kan utvinna genom tullar, kolbrytning, industriell drift m. m. skall gå till Frankrike. — Hur har icke "la gloire", den franska äran, bleknat under de senaste åren! Har någonsin ett folk visat sig så litet i segern som den franska nationen, så utmanande högmodigt, så oförsonligt, så obarmhärtigt mot en besegrad, genom list avväpnad, försvarslös fiende! Och så den franska handen på ständig jakt i det utarmade Tysklands fickor!

Hur ställer sig England till den franska pantpolitiken? Helt säkert icke sympatiskt, men därav torde ej mycket vara att hoppas. En brytning mellan de båda rikena? England behöver, särskilt för sin Ori-entpolitik, Frankrikes vänskap och kastar väl knappast bort den.

Däremot kan man måhända räkna med en amerikansk lugnande påtryckning på Frankrike. Den franska pantpolitiken är impopulär i U. S. A. såsom förödande för den europeiska marknaden, vilken de amerikanska affärsmännen önska se återställd. Förenta staterna förtoga över ett effektivt påtryckningsmedel — sina milliardfordringar hos Frankrike, vilka detta land icke är i stånd att gälda. — måste, som bekant, lyssna till sina fordringsägare!  
I Tysklands ledande kretsar ar-

betas under högttryck för att förekomma den hotande förlusten av Ruhr och dess kol, utan vilka den tyska industrien icke kan hållas i gång. Man söker utarbeta ett skadestandsförslag åt Pariskonferensen så vittgående, att Frankrike skall sakna förevändning att taga Ruhr i pant. En sådan förevändning har Frankrike för övrigt redan skaffat sig genom en kupp inom den av ententen tillsatta skadestandskommissionen, som har sitt säte i Paris. Den franska delegaten lyckades nämligen vid ett sammanträde gentemot Englands ombud sir John Bradbury vinna majoritet för en förklaring, att Tyskland avsiktligt försummar sina trävaruleveranser till Frankrike. En sådan försummelse berättigar, enligt Versaillestraktaten, de allierade makterna att vidtaga straffåtgärder.

En överenskommelse väntas inom den närmaste tiden rörande betalningsvillkoren för den från krigsåren härrörande engelska skulden till Amerika, c:a 856 miljoner pund sterling.

Polen har efter den mördade Narutowicz till president valt Stanislaus Wojciechowski, tidigare socialdemokrat, men nu omvänd till en mindre röd politisk trosbekännelse. Han har förut varit professor i kooperation vid den polska handels-högskolan.

Det berättas att Mussolinis valde står inför sitt fall, men detta har sagts så många gånger förut, att man blivit en smula misstrogen. Lausannekonferensen har nu pågått en månad eller mera, utan att ännu ha fattat beslut i någon enda fråga! Ett klenare resultat kan knappast tänkas.

Som synes är i stort sett den utrikespolitiska situationen verkligen mörk. Kanske kommer dock det nya året med den ljusning världen så långtande spanar efter!

Det vita häret är icke ärat i Japan, åtminstone icke när det växer på det kvinnliga huvudet. Så länge en japanska äger svart glänsande hår, betraktas hon som ung och är gärna sedd i umgängens- och nöjeslivet. När håret blir vitt, anses hon däremot för gammal för livets glädje, och hennes lott blir att sitta hemma och vakta huset.

Saken är emellertid icke alltför tragisk. Det existerar nämligen inga vithåriga japanskor — det finns ju svart hårfärg!

Framtiden ger goda löften, men den närvarande tiden betalar kontant; han endast har nyckeln till kassakistan.  
G. Dros.

En kvinna kan alltid döma om, hur hon uppskattas av männen, av den konversation de ställa till henne.  
M. Edgeworth.

Vill man förbli i paradiset, må man väl se till vad slags Eva man tager med sig därin, ty i Edens lustgård är ingen brist på haltungade ormar.  
H. Zschokke.

## Isig fyr.

En vinterkväll från skeppets däck jag såg en isig fyr.  
Han reste sig så stolt och käck,  
där havet hårdast yr.  
Han var så sällsam i sin skrud,  
som sjö och nordan smitt,  
men stolt han dock sitt varningsbud  
bar upp i havets mitt.

En vinters fånge lik han stod  
kringskansad, isad ned,  
men allttjämt lågans klara flod  
flöt ut kring farlig led. —  
Ack, kunde man i frost och våld  
och hårda äventyr  
utstråla ljus, där man blev ställd,  
som isig gammal fyr!

I. A.

## Det är som gått, och det som kommer.

När Kvinnornas Tidnings första år nu lupit tillända, känner redaktionen ett starkt behov att till läsarens riktiga ett varmt tack för alla de bevis på sympati, vänskap och förståelse för vår strävan, som från dess sida rikligen kommit oss till del. Allt har många gånger överträffat även våra djärvaste förhoppningar.

Såsom tidigare framhållits var företaget med bildandet av Kvinnornas Tidning icke ett affärsföretag, utan endast förverkligandet av en länge, länge närd dröm att kunna skänka kvinnorna en egen röst i pressen och därigenom ett större inflytande på de speciellt kvinnliga spörsmål, som ingå i samhällsbyggnaden. Den stora frågan blev nu om företaget skulle väcka genklang och förståelse hos kvinnorna själva. Svaret kom redan vid andra årgångens början detta år — kom i form av spridda röster, som hälsade de första numren välkomna med en värme och sympati, som på det mest glädjande sätt röjde den djupaste förståelse för tidningens syftemål. Att dessa senare icke kunnat förverkligas i den utsträckning redaktionen önskat och i framtiden hoppas att kunna uppnå, äro vi alltför väl medvetna om. Men samtidigt kunna vi med tillfredsställelse konstatera, att utvecklingen har gått den rätta vägen, i det att våra förbindelser under det gångna året ständigt utvidgats i såväl det ena som det andra avseendet. Vår sekretets har mångdubblats, vår medarbetarstab har växt, och i detta nu räkna vi bidragsgivare såväl inom samtliga Nordens länder som i det övriga utlandet. För frågor, som kräva särskild sakkunskap, ha vi lyckats förvärva oss medarbetarskap av fackutbildade kvinnor, som komma att i sakliga artiklar fram- lägga utredningar i respektive spörsmål. I övrigt vilja vi för framtiden såsom under det förflutna året vara politiskt obundna, inriktade på vårt huvudintresse på allmänmänn-

liga spörsmål, på sociala reformer, frågor av religiös, etisk och moralisk natur. Rörande den från föregående år fortlöpande följetongen, vars höga litterära värde gör sig förtjänt av uppmärksamhet från vår läsekrets sida, vilja vi så långt upplagan räcker tillmötesgå nyttlig- mande prenumeranters rekvisition av de felande numren. I övrigt hänvisa vi till första numrets sammandrag av förut införda kapitel.

Slutligen uttala vi såsom vår djupa och fasta övertygelse att betydelsen av en kvinnornas egen röst i pressen har sin rot i och växer sig stark utslutande genom kvinnornas eget intresse och egna insatser för att få denna röst hörd. Det kan för individen synas betydelselös i dag, men i morgon äga sitt omätliga värde. Livet står ej stilla, ett spörsmål som man tidigare ej skänkt den ringaste uppmärksamhet, kan plötsligt bli ett livsintresse, på vars framgång eller fall oerhört mycket kan bero. Det är i sådana situationer kvinnorna för sina strävanden, sin rättskänsla, sina önskemål kräva ett gemensamt, starkt, av kvinnligt intresse buret organ, som kan höja deras röst i samhället. Såsom ett stridsorgan mot männen behöver detta därför icke framträda. Av strid och splittring ha vi övernog ändå, och vi vilja för vår del hellre framföra det som kan ena mänsklighetens två stora parter och på enighetens och samförståndets väg bidra till förbättra, försköna och humanisera det samhälle, som räcker till för oss alla.

Efter den förödande tid som varit stå vi inför en i många avseenden märklig brytningstid, vari alla med längtan och tro på ett ideellare tillstånd måste samverka för att skänka växtkraft och ljus åt den framspirande brodden. Vi måste änyo få upp de eviga och oförgångliga värden, som betryggat och förskönat människors förhållanden till varandra och bildat den enda håll-

## Äktenskapet från rasbiologisk synpunkt.

Av professor J. Vilh. Hultkrantz.  
(Sv. Kvinnors Medborgarförbunds artikelserie.)

I.  
Från samhällets synpunkt är äktenskapets viktigaste uppgift att sörja för en tillfredsställande rekrytering av nästa generation. Det är våra barn, och efter dem våra avkomlingar i senare släktled, som skola följä vad vi själva ej hunnit eller mäktat utföra; det är på dem det beror, om vårt folk och kultur skall kunna äga bestånd genom tiderna och ytterligare fullkomnas eller om våra materiella och andliga tillgångar skola förstöras och förstöras och vårt folk i skam och nesa gå sin undergång till mötes. Om flertalet av oss gäller det, att den största tjänsten vi kunna göra vårt fosterland är att skänka det goda söner och döttrar. Varje äktenskap, som leder till bildandet av ett lyckligt hem, i vilket goda barn kunna växa upp och under lämplig vård och fostran, med goda exempel för sina ögon småningom utveckla sina anlag i den rätta riktningen, är i sanning en fosterländsk gärning.

Erfarenheten visar emellertid, att framstående män och kvinnor kunna komma från hem, som icke tyckas ha erbjudit några gynnsamma villkor för deras utveckling, och i motsats härtill att intellektuell och moraliskt undermåliga individer kunna växa upp under de mest idealiska levnadsförhållanden. Förklaringen härtill lämnar oss utvecklings- och ärftlighetsläran, som visar, att individens utveckling i god eller dålig riktning i främsta rummet beror av de inneboende anlag, som han mottagit i arv från föräldrar eller förfäder, och att miljö — vari vi innefatta både andlig och kroppslig omvärld, uppfost- ran, undervisning och föredöme — endast inom relativt snäva gränser kan påverka arvsanlagen, påskynda eller fördröja, förstärka eller hämma deras utveckling. Några nya anlag skapas icke därigenom.

Rasbiologien underkänner ingalunda betydelsen av att våra barn och vår ungdom växer upp i en god materiell och andlig miljö; endast därigenom kunna de utveckla sina anlag i önskvärd riktning, och i sin tur bli i stånd att ytterligare förbättra livsvillkoren för senare generationer.

Men det enda verkligt effektiva medlet att förädla vårt släkte är att tillse, att de barn som födas äro

bara grundvalen för en lycklig och god utveckling. I denna stora uppgift få kvinnorna icke saknas. De skola närvara icke blott såsom deltagande i församlingen utan såsom värdenas utväljare och främjare, vilka sluta skyddsvakt lika fast och solidariskt kring sina ideal som den manliga riddarvakten slår obruten ring kring sina.

utrustade med så goda arvsanlag som möjligt, och detta kan icke ske annat än genom ett gott föräldra- urval. Det är genom äktenskapet som det bestämmas, vilka som skola bli föräldrar och ge sina egenskaper i arv till nästa generation, och det är därför som rasbiologien måste hävda den principen, att äktenskapet icke får betraktas som en ren privatangelägenhet, utan att staten i hela vårt släktes namn kan kräva, att icke dess intressen kränkas. Detta sker ifall personer med dåliga arvsanlag bidra till släk- tets förökning, och det är därför med rätta som äktenskapsförbud stadgats för fallandesjuka, sinnessvaga och vissa sinnessjuka indivi- der. Men detta är långt ifrån till- räckligt. Det finnes många andra kategorier av mer eller mindre samhällsodugliga individer, som icke borde få skänka sina dåliga egen- skaper i arv till kommande genera- tioner.

Den viktigaste förutsättningen för ett reformarbete på detta område är, att den allmänna uppfattningen av äktenskapets ändamål och föräldraskapets ansvar omdanas och fördjupas. Äktenskapet får icke såsom nu ofta sker, i främsta rummet betraktas som ett medel till att vinna ekonomisk bärgning eller högre social ställning, och ännu mindre såsom ett botemedel mot lätt sinn eller hysteri. Vem känner icke igen uttrycket: "Det blir nog bra, bara man kan få honom (eller henne) gift." Måhända kan i ett eller annat dylikt fall det avsedda målet vinnas, men otaliga äro exemplen på att ett sådant steg måst sonas med livslång olycka och — vad värre är — med ofret av de oskyldiga barnens lekamliga eller andliga välfärd.

Den första frågan man har att göra sig, innan man ingår äkten- skap, är icke: vilka personliga för- delar kan jag vinna därav? utan denna: är jag så beskaffad, att det är till gagn eller åtminstone icke till skada för mänskligheten, att flera individer med mina egenskaper komma till världen? — Är jag nog lycklig att kunna besvara den frågan med ett obetingat ja, då behö- ver jag icke tveka att gifta mig, ja, det kan t. o. m. te sig som en fosterländsk plikt, att icke undandra- ga sig föräldraskapets ansvar. Fin- ner jag däremot, att jag är bärare av sådana ärftliga lyten eller svag- heter, som göra mig till en börda för mina medmänniskor, då bör jag bespara eftervärlden en kanske fler- dubbel börda av liknande art. Att under dylika förhållanden frivilligt avstå från faders- eller moderslyc- kan, kan vara lika ädelt som att offra livet för fosterlandet.

(Forts. i nästa n:r.)





